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Abstrakt

Tato práce má za cíl kriticky popsat a použít metodu archeologie Michela Foucaulta pro

deskripci diskurzu současných televizních reklam na pivo vysílaných v České republice.

Teoretická část se snaží definovat pojmy jako výpověď, diskurzivní formace a diskurz a

navrhnout jejich možné použití v praktickém výzkumu. Práce předpokládá, že televizní

reklamy na pivo se budou řídit stejným diskurzem, který byl použit v jiných reklamách na

pivo a ty proto budou tvořit koherentní celek. Analytická část si poté klade za cíl tento

koherentní celek popsat z hlediska diskurzu a specifického výběru výpovědí, který tvoří obraz

piva a jeho role v mužském světě.

Klíčová slova: Foucault, diskurz, archeologie, televizní reklama, pivo

Abstract

This paper’s aim is to critically describe and use Michel Foucault’s method archaeology

for discursive description of contemporary television beer advertisements broadcasted in the

Czech Republic. Theoretical part tries to define terms as denounce, discursive formation and

discourse and propose their possible usage in practical research. The paper supposes that

television beer advertisements are governed by the same discourse which was used in other

beer advertisement and all advertisements form a coherent whole. Analytical part’s aim is to

describe this coherent whole from the aim of discourse and specific chose of denounces that

form picture of beer and its role in a men world.

Key words: Foucault, discourse, archaeology, television advertisement, beer
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Úvod

Pokud zhlédneme určitý vzorek televizních reklam na stejný produkt, povšimneme si, že se

výběr jejich témat nápadně podobá. Reklama na Pilsner Urquell ukazuje prostředí z poloviny

19. století,
1
ve kterém si lidé v hospodě vychutnávají pivo, které je „dar všem Čechům od

plzeňského sládka.“ V reklamě na Velkopopovický Kozel
2
se dřevěný sud s pivem valí napříč

různými časovými obdobími 20. století. V reklamě na Staropramen
3
přenese každé napití piva

mladíka zpátky do minulosti, kde lidé také pijí pivo Staropramen. A to je jen stručná ukázka,

která ilustruje, že různé pivovary ve své komunikaci využívají inspiraci minulostí, tradicí a

historií.

Na druhou stranu v televizních reklamách na pivo téměř nenajdeme zmínky o zcela nové a

jiné chuti nebo o moderním způsobu výroby piva. Jak je možné tyto signifikantní podobnosti

v reklamách na pivo vysvětlit? A jaké jsou další podobnosti? Jaký je celkový obraz mužů a

piva, který nám reklamy na pivo prezentují?

Východiskem této diplomové práce je teorie diskurzu Michela Foucaulta, který podobnosti

ve vědění v určitých časových obdobích nazýval epistémé.
4
Epistémé se vyznačuje tím, že

tvoří diskurzivní rámec vědění, který poté ovlivňuje další produkované vědění, a tím se samo

formuje v jeden koherentní celek. Michel Foucault zkoumal produkci vědění dlouhých

časových úseků od dob renesance až po jeho současnost a zkoumal zlomy a změny v produkci

vědění. Tato práce má mnohem užší zaměření. Jejím cílem je zkoumat televizní reklamy na

pivo v průběhu posledních deseti let, tedy od roku 2004 do roku 2014 s předpokladem, že

během této doby nedošlo k žádné zásadní změně diskurzu.

Problémem při zkoumání diskurzu je, že Michel Foucault tuto metodu popsal převážně

v teoretické rovině, která je plná negativních vymezení spíše než jednoznačných definic. Jeho

dílo není dostatečné pro ryze praktické využití, natož pro uplatnění ve zkoumání televizního

vysílání. Proto bude velký prostor věnován práci s díly Michela Foucaulta a se sekundární

literaturou, která se zabývá právě využitím archeologie v praxi. Další část této diplomové

práce se bude zabývat spojením vědění a moci jako pozitivní síly, která ovlivňuje produkci

dalších výpovědí. Budeme se snažit teoreticky obhájit hypotézu této práce, která tvrdí, že

televizní reklamy na pivo nemohou odporovat zavedenému diskurzu, neboť by to narušovalo

1
Youtube.com [online]. [cit. 4.12.2014]. Pilsner Urquell: Vánoce 2013. Dostupné z WWW:

https://www.youtube.com/watch?v=znRIOvclWzY
2
Youtube.com [online]. [cit. 4.12.2014]. Poctivá odměna už 140 let. Dostupné z WWW:

https://www.youtube.com/watch?v=21jMM7f_euI
3
Youtube.com [online]. [cit. 4.12.2014]. Staropramen slaví 145 let. Dostupné z WWW:

https://www.youtube.com/watch?v=rjRdwNwT-hI
4
Foucault, Michel. Slova a věci. 1. vyd. Brno: Computer Press, 2007.

https://www.youtube.com/watch?v=znRIOvclWzY
https://www.youtube.com/watch?v=21jMM7f_euI
https://www.youtube.com/watch?v=rjRdwNwT-hI
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jejich jediný účel, a to sice komunikaci produktu v přirozeném prostředí (přirozeným

prostředím zde myslíme takové prostředí, které je divákovi reklam známo) bez rizika, že by

došlo k neporozumění nebo možnosti nejednoznačného výkladu.

V poslední, analytické části budou popsány reklamy z hlediska výpovědí, které odpovídají

zavedenému diskurzu a tento diskurz bude popsán jako svět, ve kterém televizní reklamy tvoří

specifický obraz – svět správného chlapa. Nezbytnou součástí tohoto světa je samozřejmě

pivo, které v reklamách na pivo hraje nepostradatelnou roli.

Cíl práce

Výběr metodologie, teoretického zakotvení a jejich vliv na výsledky zkoumání

Cílem této práce je, jak již její samotný název napovídá, analyzovat televizní reklamy na

pivo. Možností jejich analýzy je nespočet, podle toho, zda se budeme zaměřovat na jejich

vizuální nebo rétorické stránky, na jejich účinky na obecenstvo a prodej, obeznámenost

s výrobkem, na propojení reklam navzájem, mocenské působení nebo genderovou

problematiku a mnoho dalších aspektů tohoto mnohovrstevnatého fenoménu.
5

Jak to již v humanitních a sociálních vědách bývá, je potřeba se rozhodnout mezi dvěma

cestami: buď zkoumat problém v jeho celistvosti se všemi aspekty, které jej ovlivňují a

riskovat nařčení z toho, že je nemožné do výzkumu všechny aspekty zahrnout, že byl nějaký

důležitý opomenut a že se o problematice pojednává pouze povrchně. Jiný způsob zahrnuje

zjednodušení problému a zkoumání pouze některého aspektu. Námitky na tento způsob jsou

zřejmé: přílišná redukce zkoumaného fenoménu a přehlížení celku, ignorování jiných

proměnných, které do problematiky vstupují a důraz pouze na jednu proměnnou, jeden aspekt

širokého fenoménu. Nejedná se o jediné dva způsoby, ale o dva póly, mezi kterými se

výzkumník pohybuje při výběru své metody a způsobu zkoumání. Přehled limitů a výhod

určitých přístupů ve zkoumání reklam dobře ilustruje například Bignell v monografii

5
Metodologii výzkumu televizních reklam z hlediska sociologie shrnuje Asamen, J. K. Berry, G. L.

Research Paradigms, Television, and Social Behaviour. Sage Publications, Inc. Los Angeles. 1999.

další možné přístupy s ukázkami případových studií zaměřených na naraci a kulturní výzkum nabízí Bignell,

J. Introduction to Television Studies (3rd Edition). Routledge. London. 2012.

metodologii výzkumu efektivity reklam z ekonomického hlediska shrnuje Brown, Steven P., Pamela M.

Homer, a J. Jeffrey Inman. Feelings and Advertising Responses,” Journal of Marketing

Research, 35 (February). 1998. s. 114–126.

nejznámější teorie intertextuality a vzájemného ovlivňováním reklam představují De Pelsmacker, P.,

Geuens, M. a Van den Bergh J. Marketing Communications, Essex: Pearson Education. 2004.

tématu genderu a televizních reklam se věnují Armstrong, C. L. Tuchman, G. Andsager, J. L. Media

Disparit : A Gender Battleground. Lexington Books. Washington DC. 2013.
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Introduction to Television Studies.
6
Zde u každého přístupu dodává i možné námitky a kritiku,

které mohou u jednotlivých metod zaznít. Nelze zvolit jedinou správnou cestu, ale je potřeba

zvolenou metodu a teoretický rámec respektovat a neustále přihlížet k jejich silným a slabým

stránkám a reflektovat je. Výběrem určité teorie a přístupu redukujeme zkoumaný fenomén a

vybíráme z něj určitou část, kterou jsme schopni zkoumat. V rámci této teorie a za určitých

podmínek zkoumání tak můžeme dospět k přínosným poznatkům. Jinými nástroji zkoumání


[…]


Publishing. 2011. s. 663-675.. 667.
146

Graham, L. J. The Product of Text and ‘Other’ Statements: Discourse analysis and the critical use of

Foucault In. Educational Philosophy and Theory,Vol. 43, No. 6, 2011 . 663-675. Oxford, Blackwell

Publishing. 2011. s. 668-672..

50

může proto být efektivně využita pro tvorbu dalších reklam bez rizika jejich možné

dezinterpretace.

Závěr

Tato práce ve své první části představila archeologii Michela Foucaulta jako metodu, která

může sloužit k analýze médií a díky zaměření se na specifický mód existence výpovědí

užitých v televizních reklamách na pivo přinést vhled do světa, který tyto reklamy tvoří. První

část práce představila metodu, vycházející z děl Michela Foucaulta, především pak

z Archeologie vědění i ze sekundární literatury, která se věnovala tématu archeologie a jejího

praktického využití. Díky tomu bylo možné představit základní pojmy, jako výpověď, diskurz

a diskurzivní praxe a uvést tyto pojmy do kontextu praktického využití při analýze televizních

reklam na pivo.

Diskurz byl popsán jako intertextuální materiál, který produkuje moc/vědění a nabízí

referenční rámec pro tvorbu dalších výpovědí. Reguluje tak, jaké výpovědi budou použity

v dalších výpovědích týkajících se televizních reklam na pivo. Diskurz byl zkoumán jako

positivní mocenská síla, která pouze nezakazuje určité výpovědi, ale naopak nabízí prostředí,

které dává vzniknout novým výpovědím, které ovšem nemohou odporovat již existující

diskurzivní formaci. V praxi to znamená, že reklamy na pivo si vybírají určité výpovědi ke

komunikaci sdělení, které vycházejí z dřívějších reklam a jejich výpovědí. Jiné výpovědi jsou

naopak zamítnuty, protože by nemusely být pochopeny nebo by nebyly pochopeny

jednoznačně, pokud by odporovaly diskurzivní praxi. Reklamy se tedy drží určitého způsobu

zobrazování mužů, jejich světa se všemi zálibami a charakterovými vlastnostmi a do tohoto

světa umisťuje pivo jako důležitý objekt výpovědí. Pivo se poté v reklamách zobrazuje

určitým specifickým způsobem, který dotváří celý diskurz těchto reklam a způsob jeho

prezentace v televizních reklamách.

V analytické části, která se věnovala podrobné analýze televizních reklam na pivo z let

2004 až 2014, byl odhalen určitý cílený výběr výpovědí, které se týkají zobrazování

mužského světa a piva v těchto reklamách. Reklamy na pivo si za své téma a pozitivní kvalitu

při komunikaci produktu vybírají mimo jiné výpovědi, které akcentují tradici a národní cítění.

V reklamách je proto možné setkat se s výjevy z minulosti i se slavnými osobnostmi českých

dějin. Tyto osobnosti byly v rámci potřeby prezentovat pivo s tímto produktem spojeny.

Výpovědi ve zkoumaných reklamách se tak svým zaměřením liší například od reklam na

elektroniku, které zdůrazňují změnu a neustálý pokrok. Reklamy na pivo se oproti tomu

vracejí k minulosti a k tradiční receptuře či k tomu, že stejná receptura se používá již od
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určitého data. Kvůli moci/vědění diskurzu se tvůrci při vymýšlení televizních reklam na pivo

uchylují k výpovědím zdůrazňujícím tradici. Výpovědím, které by odporovaly tradici a jako

hlavní kvalitu by komunikovaly například zcela novou a jedinečnou chuť, se vyhýbají.

Reklamy na pivo také prezentují zábavu specifickým způsobem. V reklamních spotech se

lidé baví, tančí a dělají bláznivé věci a to vše díky pivu, které lidi spojuje, které je všude tam,

kde je zábava a dobrá nálada. Hlavními aktéry televizních reklam jsou převážně muži, na

které reklamy povětšinou cílí. Pokud se v reklamě objevují ženy, zastávají spíše roli objektů

zábavy a cíle mužského snažení a zájmu. V diskurzu těchto reklam se tedy ženy neobjevují

jako rovnocenní partneři mužů. Pivo zde hraje roli prostředníka, který umožňuje ženu

okouzlit.

Muži jsou v reklamách na pivo prezentováni jako dobří přátelé, kteří spolu tráví čas

sledováním nebo hraním sportu, rybařením, grilováním nebo užíváním si na večírcích.

Přátelství je důležitou součástí reklam na pivo a pivo je prezentováno jako objekt, který lidi

spojuje. Muži jsou v reklamách na pivo zobrazováni také jako neústupní jedinci, ochotní

snášet tvrdou fyzickou námahu a schopní jít si za svým cílem. Tato vytrvalá snaha je

v reklamách odměněna půllitrem piva. V práci bylo uvedeno několik příkladů z jiných

diskurzů, které muže a potažmo pivo reprezentují zcela jiným způsobem. Jedná se například o

diskurzivní praxi uplatňovanou ve filmové nebo seriálové tvorbě či v reklamách na jiné

výrobky.

Tato práce tedy aplikovala metodu, kterou Michel Foucault ve svých dílech popsal spíše

teoreticky, pro podrobnou deskripci určitého úzkého výseku současné mediální tvorby.

Archeologie, podrobená kritice a specifikovaná tak, aby se dala použít pro reálný výzkum,

umožnila v této práci identifikovat a popsat mocenské působení diskurzu ne z hlediska

institucionální moci, ale z hlediska moci/vědění, která způsobuje, že se většina reklam na pivo

řídí stejným diskurzivním rámcem a ten ovlivňuje, které výpovědi se v reklamách objeví a

které ne. Tato metoda tedy umožnila popsat specifický způsob existence výpovědí

v televizních reklamách na pivo a pomohla vysvětlit, proč a jak je v těchto reklamách

specificky, ale za to velmi konzistentně, prezentován svět správného chlapa.
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