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Svět správného chlapa: Analýza diskursu televizních reklam na pivo

Cieľom autora je skúmanie možností použitia diskurzívnej analýzy na reklamný diskurz o pive (s.
15) nazvaný “svet správneho chlapa”. Je to odvážny počin, nakoľko bol Foucaultov pokus vysvetliť
svoju metódu v Archeológii vedenia nie úplne presvedčivý, čo uznal aj autor sám, a v ďalších dielach
rozvíjal metódu a jej reflexiu vždy čiastočne, z určitého pohľadu, na čo napokon autor predkladanej
práce sám poukazuje. O možnosti použitia metódy podoprenej neskoršími rozpracovaniami zrejme
nepochybuje, o čom sa môžeme pokúsiť presvedčiť v nasledujúcej analýze.

Kritika uplatnenia metódy v diskurze reklamy

Nazvať súbor reklám na pivo diskurzívnou formáciou je neproblematické, v horšom prípade by
mohlo byť nazvané rétorickým obratom. Dôležitejšou otázkou je, čo v tejto oblasti považuje autor za
výpoveď? Je ňou skutočne reklama? Nie je vhodnejšie ju rozdrobiť na analytickejšie časti? Iste, to by
bola operácia vlastná semiológii. Narážam na to, že by som od autora v metodologickej časti
očakával obhajobu metódy voči alternatívnym metódam.

Nazdávam sa, že Foucaultovým objektom skúmania bola previazanosť diskurzu a sociálnych
inštitúcií, z akých si vybral napr. sexualitu, trestanie, organizáciu vedy a pod., kde sa, v tejto
previazanosti, dali hľadať mocenské vzťahy. Ako by autor presnejšie definoval objekt skúmania
s ohľadom na mocenské vzťahy (aké?), ktoré z predmetu svojho skúmania (výhodne?) vylúčil?

Nejednoznačnosť vidím vo vymedzení diskurzívnej formácie. Nie je potrebné ju rozšíriť na reklamu
vôbec? (Autor bude možno súhlasiť.) Pokračujme však ďalej s ohľadom na uvádzaný pojem
intertextuality. Prečo by sme z diskurzu mali vylúčiť film? Nie je z toho istého materiálu a nepoužíva
tie isté techniky ako televízny reklamný spot? Pokiaľ autor hovorí o možnosti porušovať pravidlá
diskurzu vo filme, nie je v tom kontradikcia? Ak tvrdíme, že nie, neexistujú podobné stratégie
v reklame? Pokiaľ by sme ďalej čerpali z pojmu intertextuality, prečo by sme mali vylúčiť romány,
ktoré do veľkej miery prekladajú filmy aj dnes? Ak má byť kritérium konzistencia, kde sa má
zastaviť? Autor sa k týmto problémom približuje sám, keď tvrdí, že virálna reklama je viac podobná
filmu ako televíznej reklame.

Autor práce sa implicitne dostane k diskusii medzi Foucaultom a Derridom, keď sa prihlási
k sociálnemu konštruktivizmu, a následne pod vplyvom „estetickej epistemológie“ (alebo vice versa)
sa metodologicky rozhodne, že nebude rozlišovať medzi „skutočným“ svetom a svetom reklamy.
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Nie sú azda sociálne účinky diskurzu skutočné (akoby som si teraz otváral pivo) alebo existuje iba
text ako pre malého školáčika?

Jedno z metodologických riešení tejto otázky nastolenej dvoma filozofmi spočíva v posúdení pojmu
text. Takto sa vraciam k spomenutej semiológii. Ak by sme totiž reklamu považovali za systém
znakov – a pojem znaku sa v práci vyskytuje – napríklad aj systém bez označovaného, za aký ho
považoval Baudrillard, nevystačili by sme si so Saussurom založenou analýzou systému? Nazdávam
sa, že inak autor nemôže vynechať načrtnutie mocenských vzťahov – avšak tu sa obávam spolu
s autorom práce, že by sme sa ľahko ocitli na poli sociológie.

Hypotéza práce nie je odvážna: „...naší hypotézou je, že reklamy se od sebe nebudou výrazně lišit a
budou využívat stejná témata a opírat se o existující diskurz, neboť jediným úkolem reklam je zajistit
bezproblémové porozumění ze strany konzumentů.“ (s. 26)

Že sa reklamy na pivo od seba príliš nelíšia, je možno (znova!) vysvetliť semiologickými pojmami ako
hodnota a pod. Ekonomické obmedzenie a snaha o porozumenie patria do oblasti pragmatiky a
komunikácie. Tu by bolo vhodné premyslieť pravidlá riadiace diskurz, prípadne navrhnúť ich ďalšiu
klasifikáciu. Tu by som ešte spomenul, že Foucault v korešpondencii so Searlom pripustil, že pojmy
výpovede a rečového aktu sú si značne podobné.

S ohľadom na autorovu poznámku, že narozdiel od Foucaulta „...nezkoumáme proměnu objektu v
závislosti na čase...“ by ma zaujímalo riešenie problému, že „svet správneho chlapa“ evidentne
parazituje na predošlých obrazoch sveta mužov, v ktorých bolo pitie piva jedným zo znakov
mužnosti.

Ak by som to mal zhrnúť: totiž foucaltovskými pojmami, pitie piva ako sociálna inštitúcia je slabá či
utvárajúca jednoduchý nekomplikovaný priestor na rozdiel od napr. sexuality; je práve otázne do
akej miery je previazaná s reklamným diskurzom nazvaným svet správneho chlapa; či tu namiesto
previazanosti a mocenských vzťahoch nestačí hovoriť o „položení na“ či „zapadnutí do“ dvoch rovín
a parazitovaní/symbióze. Chlap podľa Hrabala mal páchnuť pivom a močom. Mám za to, že tu
diskurz okrem zvyšovania konzumácie za pomoci lacných cien hlavne usporadúva toky pijákov
mestom, ktorým vytvárajú rýhovaný priestor mesta pivovarníci a prevádzkovatelia vzájomným
ekonomickým podmieňovaním a vyjednávaním. Reklama je tu marginalizovaná čo sa týka
mocenských účinkov. A často paradoxná a banálna ako: „Na pivo s rozumem,“ iste, od iného
zadávateľa, ale v tom istom diskurze.

Kapitolu o právnych obmedzeniach považujem za zbytočnú, pretože sa jedným slovom jedná o
cenzúru, ktorej sa autor podľa vlastných slov nechcel venovať.

Kritika analytickej časti

Ako problém v analýze vidím to, že autor pomeriava vybrané reklamy k určitým stereotypom,
ktoré predstavujú názvy kapitol: Tradice a národní cítění; Přátelství a zábava;...
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To je isté zjednodušenie tým, že autor predpokladá “svet správneho chlapa” ako určujúci ďalšie
výpovede a nie ako Kolumbove vajce; ide teda proti opísanej metodológii a pomáha si
psychologickými odvolávkami (napr. stereotyp).

Za všetky sa bližšie pozrime na časť o tradícii.

Autor si vypožičiava psychologické pojmy a tradíciu označuje za hodnotu. Ďalej porovnáva segment
reklám na pivo napríklad so segmentom módnych reklám. Zdá sa mi, že tak celkom narúša zvolenú
metodológiu. Z toho hľadiska sa aj pojmový výrok: „Diskurzivní formace dává vzniknout výpovědím,
které upřednostňují dlouhou historii piva…“ (s. 33), javí ako problematický, ako naroubovaný.

Autor prevádza televízne spoty do deskriptívnej roviny. Znova sa tu otvára problém definície
výpovede najmä v spojitosti s problémom vzťahu (pohyblivého) obrazu a slova.

Postštrukturalistické prístupy nám často umožnili vyhnúť sa pojmu ideológia, nazdávam sa však, že
v niektorých prípadoch má tento pojem čo povedať, najmä ak uvedieme do vzťahu pojmy
subjektivácie a interpelácie, prípadne performatívu.

Autor aplikuje metódu analýzy od Graham, kde si prepožičiava tri roviny; deskripcie, rozpoznania
a klasifikácie. Najmä prvé dve sa prekrývajú so známymi semiotickými metódami, čo by bolo dobré
v práci podotknúť; a tretia predstavuje samotnú možnosť analýzy diskurzu. Jedná sa tu o isté
zjednodušenie na úkor analytických možností; napokon citovaná analýza má ambície napríklad
v biznisovej komunikácii.

Rovina klasifikácie, podľa autora, „popisuje, jak jsou výpovědi zasazeny do diskurzivní formace, tedy
jak ovlivňují ostatní reklamy a jak spolu s ostatními reklamami tvoří jeden celek, který určité
výpovědi upřednostňuje a jiné naopak zamítá.“ Myslím, že najmä v diskurze reklamy existujú
elegantné vysvetlenia na hľadaný problém v rovine pragmatiky komunikácie. Napokon,
k presvedčivej klasifikácii sa autor ani nedostane.

Ako som sa pokúšal naznačiť v kritike metodológie, zvolená metóda má závažné nedostatky vo
vzťahu k predmetu analýzy.

Ďalšie otázky

Autor považuje reklamný diskurz za autopoietický systém s odvolaním na Luhmannovu
sociologickú aplikáciu. Keďže sa jedná o ďalšie prenesenie pojmu, môže autor definovať
homeostatický mechanizmus a spôsob auto‐reprodukcie? Aj keď sa nazdávam, že je možné
prispôsobiť dané definície aplikácii pojmu na diskurz, nazdávam sa ďalej, že použitie pojmu v tejto
oblasti je redundantné.

Vzhľadom k citácii na s. 16: „Budeme chápat vnímání reality jako sociálně konstruované,“ môže
autor vysvetliť svoje konštruktivistické stanovisko? Je zásadne sociálne?
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Autor uvádza pojmy paradigma a epistéma. Môže ozrejmiť ich vzťah a významnosť vo vzťahu k jeho
predmetu skúmania?

A nakoniec trocha odľahčene: môže autor odpovedať na vlastnú otázku, prečo v reklamách na pivo
pijú tento nápoj takmer vždy muži stredného veku, na ktorú som v práci nenašiel odpoveď?

Záver

Z jazykového hľadiska je práca prijateľná. Nedá sa mi však neopýtať na túto časť, ktorá ma mätie:

Těžší už je dokázat, že námi popsaný diskurz, který například určuje, že pivo je
zobrazováno jako nezbytný prostředek k zábavě, je nepravdivý. Dokázat, že takto
chápe zobrazení piva pouze pisatel (a několik málo dalších jedinců) a že všeobecně
je zobrazení piva chápáno jinak.

Č.B.T.D.? Čo bolo treba dokázať? (Bojuje autor pri svojom konštruktivistickom stanovisku nebodaj
so solipsizmom?)

Aby som svoj komplikovaný posudok zhrnul do dvoch prehľadných bodov, uvediem teraz
v značnom, a uznávam, subjektívnom zjednodušení toľko:

1. Autor používa relatívne zložitú metódu z pôvodom inej oblasti na analýzu relatívne jednoduchého
predmetu v ďalšej oblasti a neuvádza analytické prístupy obvyklé pre túto oblasť.

2. Autor pracuje so zbytočne vysokým počtom pojmov, ktoré nie sú pre jeho potreby nevyhnutné.
Vystavuje sa tak zbytočným otázkam.

Autor prejavil významné úsilie v definovaní metódy a v pokuse prispôsobiť ju predmetu analýzy.
Podľa môjho názoru sa v druhom bode síce jedná o neúspech, ale určite poučný.

Prácu navrhujem prijať k obhajobe, pri ktorej by som navrhoval prejednať vhodnosť zvolenej
metodológie, prípade posúdiť závažnosť nesúladu. Predbežne navrhujem známku medzi 2 a 3.

Vo Vranove nad Topľou, 5.2.2015 Tomáš Kladný